Resp. Dicendum quod magis dicitur de carne quod posuit animam, quam e converso: non quia caro virtutem habuit super animam; sed quia, carne remanente, anima a carne decessit. Sed quia per animam intelligitur vita, quæ magis habet rationem pretii, et quoniam etiam anima præsideat carni, ideo magis dicitur de carne deponi, quam e converso. Et per hoc patet responsio ad objecta. Non enim dicitur caro posuisse animam propter hoc, quod caro propria virtute fecerit; sed quia virtus divina erat unita carni, sine cuius permissione anima non poterat deponi a carne.

DUB. III.

Idem ergo patiebatur, et non patiebatur, moriebatur, et non moriebatur.

Hoc videtur falsum, quia principium primum est in prima philosophia, quod impossibile est simul et semel de uno et eodem dici duo contradictorie opposita: ergo, si hæc est vera: « Christus moriebatur, » hæc simpliciter erit falsa: « Christus non moriebatur. » Si tu dicas quod ibi non est contradiction, quia hoc attribuitur ei secundum diversas naturas; et ad hoc quod sit

contradictio, oportet quod opposita non solum attribuantur eidem, sed etiam secundum idem: hoc non solvit, quia si aliquis diceret Petrum esse album, quia est albus secundum corpus, et non esse album, quia non est albus secundum animam, nihil dicceret; prima enim esset simpliciter vera, secunda simpliciter falsa: ergo si hæc est vera secundum humanitatem: « Christus est mortuus; » ista erit simpliciter falsa: « Christus non est mortuus. » Item hæc absque dubio est vera: « Christus est homo passus et mortuus. » Si ergo est communicatio idiomatum, hæc erit vera: « Deus est mortuus. » Ergo Christus homo et Deus est mortuus. Si ergo hæc est vera omni modo: « Christus est mortuus, » erit opposita ejus simpliciter falsa.

Resp. Dicendum quod absque dubio illud, quod convenit Christo secundum humanam naturam, etiam secundum divinam simpliciter et vere potest ei attribui. Unde vere dicitur: « Christus est creator omnium; Christus natus est de Virgine. » Vere etiam dicitur: « Christus est mortalis; Christus est immortalis. » Quamvis autem aliquid conveniat Christo secundum naturam assumptam, quod non convenit ei secundum divinam, non potest tamen ab ea simpliciter removeri: quia plus tollit negatio, quam ponat affirmatio. Et ideo affirmativæ concedendæ sunt tanquam veræ; negativæ vero negandæ sunt tanquam falsæ, nisi proponantur vel intelligantur cum addita determinatione. Unde hæc est vera: « Christus non est mortuus secundum deitatem; » hæc autem simpliciter prolata: « Christus non est mortuus, » falsa est. Ambrosius autem et Magister prædictas locutiones intelligunt cum determinatione adjuncta: quod patet per finem auctoritatis primæ (a): ex hoc ipso quod proponit istas simul: « moriebatur, » et « non moriebatur, » arcatur pars affirmativa ad humanam naturam, et negativa ad divinam. Ideo non est ibi contra-

(a) *Cœl. edit. auctoritatis, primo ex hoc, etc.*

dictio, quia non est secundum idem. Et per hoc patet responsio ad objecta.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quæstio circa duo. Primo enim quæritur de ipsa separatione, quæ facta est in morte, per comparationem ad unionis vinculum; secundo, per comparationem ad effectum ipsius separationis. Circa primum quæruntur tria: primo quæritur utrum in morte fuerit anima separata a deitate; secundo vero, utrum divinitas fuerit separata a carne; tertio quæritur utrum Verbum fuerit unitum carni et animæ duplice unione.

QUÆSTIO I.

An anima Christi fuerit separata a deitate?

^{A3 opp.} Utrum in morte anima Christi separata fuerit a deitate; et quod sic, videtur³: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum suonendi eam.* Sed ponere ibi animam non est aliud quam deponere: ergo si iste sermo est personæ Filii Dei, videtur quod Filius Dei animam in morte depositum: ergo in morte anima fuit a Verbo separata.

2. Item unio facit communicationem idiomatum: sed in morte idiomata Dei non communicantur animæ ad deitatem: ergo in morte non mansit unio animæ ad deitatem.

3. Item in morte dividuntur quæ in nativitate conjunguntur: sed divinitas juncta est ipsi animæ Christi in ipsius conceptione et nativitate in utero: ergo separata fuit ab ea in morte.

4. Item divinitas non potuit animæ esse unita, quin anima ipsa frueretur et delectaretur in ipsa: sed in morte remota fuit de-

³ Cf. Alex. Alensis, p. III, q. xix, memb. 1; S. Thom., p. III, q. L, art. 3; et III Sent., dist. xxi, q. 1, art. 1; et Quol. II, art. 1; et Opusc. III, c. ccxxxvi; Richard., III Sent., dist. xxi, q. 1; Thom. Argent., III Sent., dist. xxi, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxi, q. 1;

lectatio ab anima, quam habebat in ipsa divinitate: ergo separata fuit divinitas ab anima. Major propositio per se manifesta est. Minor probatur per illud quod dicitur⁴: *Tristis est anima mea usque ad mortem;* Glossa: « Remota delectatione aeternæ deitatis, tædio humanæ calamitatis afficitur. » Ergo secundum istam Glossam delectatio removebatur: ergo unio solvebatur.

Contra: Augustinus et Damascenus⁵: « Anathema sit, qui dicit Verbum deposuisse quod semel assumpsit. » Si ergo animam assumpsit, nunquam depositum animam.

Item Filius Dei dicitur descendisse ad inferos post mortem: sed constat quod secundum divinitatem non potest dici, nec secundum carnem: quare oportet quod dicatur secundum animam: ergo anima post mortem fuit sibi unita: non ergo in morte fuit separata.

Item si anima fuit separata in morte a Verbo, cum non haberet gloriam fruitionis nisi per unionem sui ad divinitatem, ergo anima Christi desiit esse beata: et si desiit esse beata, nunquam fuit beata, quia beatitudo est bonum quod nunquam potest amitti: si ergo hoc est inconveniens, anima non fuit separata a divinitate.

Item, si separata fuit, aut nolens, aut volens: si nolens, cum hoc non meruisset, facta fuit sibi injuria; si volens, sed velle separari a Deo non potest homo, nisi injuste: ergo anima illa fuit injusta: cum igitur hoc sit falsum et impium, restat, etc.

CONCLUSIO.

In morte Christi anima a Verbo non fuit separata, quia illud Deum non decebat, nec nobis expediens erat, nec illi animæ congruebat.

Resp. ad arg. Dicendum quod in morte non fuit anima separata a Verbo. Et ratio hujus est, quia nec Deum decebat, nec nobis Marsilius Inguen., III Sent., q. xiii, art. 1; Gabr. Biel., III Sent., dist. xxi, q. 1, art. 1. — ⁴ Joan., x, 18. — ⁵ Matth., xxvi, 38. — ⁶ Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. xxvii.

expediebat, nec illi animæ congruebat. Deum non decebat, quia indissolubili matrimonio eam sibi conjunxerat; unde sicut non decet virum relinquere uxorem, sic non decuit Verbum Dei ab anima separari. Nobis non expediebat, quia si facta fuisset separatio, anima illa non habuisset potentiam ad redimendum genus humanum captivum nee Mediatoris officium ad reconciliandum: et neutrum erat nobis expediens, sed potius ejus oppositum. Animæ etiam illi non congruebat, tum quia innocentissima, tum etiam quia beatissima: quia beatissima erat, non poterat contra voluntatem suam separari ab eo; quia innocentissima erat, non poterat velle separari a Verbo. Et ideo concedendum est, quod in morte anima separata a Verbo non fuit. Nam si quis contrarium diceret, injuriam faceret deitati, et nobis, et animæ Christi: et ideo dignus esset anathematizari. Et ideo dicit Damascenus, quod quicumque hoc dixerit, anathema sit. Concedendæ sunt ergo rationes, quæ sunt ad partem istam.

4. Ad illud vero, quod primo objicitur in contrarium, dicendum quod, sicut dicit Augustinus¹, verbum illud est personæ Filii ratione earnis assumptæ. Et si tu oligias quod carni non competit animam ponere, cum non habeat posse super ipsam, dicendum quod hoc attribuitur ipsi carni ratione manentis in se deitatis. Unde attendendum est, quod est ibi deponens, et unde deponit: deponens est virtus divina; unde vero deponit, est earo assumpta. Voluit enim Christus animam suam separari non a se, sed a carne sua: et sicut dictum est de depositione, ita intelligendum est de resumptione.

2. Ad illud quod objicitur de idiomatum communicatione, dicendum quod unio facit idiomata communicari non partibus rei unibilis, sed magis ipsi rei naturæ, quæ

nominat totam naturam, ut in supposito: unde idiomata Filii Dei non communicantur ipsi animæ, sed communicantur ipsi homini; et quoniam anima unitur ipsi Verbo ut pars humanæ naturæ, ideo non oportet ipsi idiomata communicari.

3. Ad illud quod objicitur, quod illa dividuntur in morte, quæ coniuncta sunt in nativitate, dicendum quod est conjunctio naturalis, et est conjunctio supernaturalis. Quando ergo dieitur quod illa in morte dividuntur, quæ in nativitate coniuncta sunt, hoc intelligitur de naturali unione. Unio autem divinitatis ad animam non erat naturalis, sed supernaturalis: et ideo de unione illa verbum illud non habet intelligi.

4. Ad illud quod objicitur, quod remota est delectatio in morte ab anima, dicendum quod, sicut lux potest dupliciter offusari, vel in se, vel in sua irradiatione, sic et delectatio potest dupliciter removeri ab anima rationali: aut quia ipsa desinit in se delectari, aut quia (a) desinit redundare in partem inferiorem. Cum ergo dicatur, quod delectatio divinitatis remota fuit in morte ab anima Christi, hoc non intelligitur ea (b) ratione, quod mens ejus desineret frui divinitate, sed quod dispensativa subtracta fuit redundantia in partem sensibilem, et exposita fuit passioni aerbissimæ. Propter quod elamat in passione²: *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* Quod non intelligitur, quod dereliquit solvendo vinculum unionis, sed exponendo ad supplicium passionis.

QUÆSTIO II.

An in morte Christi divinitas a carne fuerit separata³.

Utrum in morte Christi divinitas sit separata a carne; et quod sic, videtur. Soluto medio, solvuntur extrema: sed Verbum unitur carni mediante intellectu, sicut dicit Damascenus⁴, et habitum est supra⁵. Si

¹ Aug., in Joan., tract. XLVII, n. 9. — ² Matth., xxvii,

46. — ³ Cf. Alexand. Alensis, p. III, q. xix, memb. i; S. Thom., p. III, q. L, art. 2; et III Sent., dist. XXI,

q. 1, art. i; et Quol. III, art. 6; Richardus, III Sent.,

dist. xxi, q. II; Stephanus Brulef., III Sent., dist. XXI,

q. II; Marsilius Inguen., III Sent., q. xxi, art. 1. — ⁴

Damasc., de Fide orthod., lib. III, c. vi. — ⁵ Dist. II,

art. 3, q. 1. — (a) Cœl. edit. deest quia. — (b) Al. a.

ergo in morte separata fuit anima a carne, restat quod etiam divinitas separata fuit ab eadem.

2. Item, delecto priori, destruitur et posterius : sed unio carnis ad animam prior est naturaliter, quam sit unio carnis ad divinitatem, quia prima est naturalis, secunda gratuita, et natura prior est quam gratia : ergo soluta unione animae ad carnem, neesse est solvi unitatem carnis ad deitatem.

3. Item divinitas non est unibilis naturae insensibili et irrationali : sed caro, post separationem animae, est facta insensibilis : ergo non videtur fuisse idonea tunc ut uniatur divinitati : videtur ergo quod in morte unio illa fuerit soluta, quae erat divinitatis ad carnem assumptio.

4. Item omnis unio terminatur ad aliquod unum. Si ergo caro erat unita deilati, aut ergo ista unio faciebat unum in natura, aut unum in persona : in natura non, hoc constat ; in persona non, ut videtur, quia non est dicere quod Filius est persona carnis : ergo non videtur quod aliquo genere unionis in morte divinitas fuerit unita carni.

^{Fundam.} Sed contra : Leo Papa : « Tanta est unio Dei et hominis, ut nec supplicio posset dirimi, nec morte distingui : sed de integritate humanae naturae est non tantum anima, verum etiam caro : ergo in morte non fuit separata caro a Verbo. Hoc ipsum dicit Augustinus¹ contra Felicianum, cuius auctoritas habetur in littera.

Item ratione videtur : Christus in triduo dicitur jacuisse in sepulchro : sed hoc non dicitur nisi ratione carnis conjunctae : ergo in triduo caro fuit conjuncta divinitati.

Item, quandocumque aliqua duo unita separantur, aut elongantur secundum dissimilitudinem, aut secundum positionem : sed caro Christi non fuit elongata a Verbo secundum similitudinem, talis enim elongatio est peccati ; nec fuit elongatio secundum positionem, quia Verbum Dei est ubique : ergo non fuit soluta unio divinitatis ad carnem.

Item nihil unitum carni per passionem separabatur a carne, quod non pateretur carne paciente ; sed divinitas paciente carne non patiebatur : ergo per passionem et mortem ab ea non separabatur.

CONCLUSIO.

In morte Christi divinitas a carne non fuit separata : et hoc conveniens fuit ex assumentis liberalitate, et assumptibilis dignitate, et assumptionis utilitate.

Resp. ad arg. Dicendum quod in morte Christi non fuit divinitas separata a carne. Et hujus ratio triplex est, videlicet liberalitas a parte assumentis, dignitas a parte assumptibilis, utilitas ex parte assumptionis. Liberalitas, inquam, ex parte assumentis : quia cum Deus dat aliquod donum, non subtrahit illud sine culpa : si ergo nulla culpa intervenit, non decuit divinam liberalitatem carnem, quam sibi liberaliter unierat, separari a se. Dignitas etiam ex parte assumptibilis fuit in causa, quare ista unio non debuit separari. Caro enim illa non debuit videre corruptionem, secundum illud quod dicitur in Psalmo² : *Non dabissanctum tuum videre corruptionem : si-ecut ergo nunquam decuit ipsam incinerari, sic nunquam decuit ipsam a Verbo separari.* Utilitas autem ex parte assumptionis ad hoc ipsum faciebat : ad hoc enim fiebat illa unio divinitatis ad humanam naturam, et carnis ad animam, ut procuraretur nostra salus : et quoniam separatio carnis a divinitate in nullo faceret ad nostram salutem, pro eo quod non potest per eam fieri satisfactio, cum Divinitas non possit sentire dolorem et poenam in separatione ipsius a carne ; hinc est quod non erat conveniens carnem separari a Divinitate. Unde ad hoc passio non habebat aliquem ordinem. Concedendae sunt ergo rationes inductae ad istam partem.

4. Ad illud quod objicitur, quod soluto medio solvuntur extrema, dicendum quod illud habet veritatem de medio necessitatis,

¹ Aug., cont. Felician., c. xxiv. — ² Psal. xv, 10.

non autem de medio congruitatis. Anima autem non erat medium necessitatis, sed congruitatis. Præterea non erat medium ratione conjunctionis secundum actum, sed secundum habitum. Et ideo licet anima non esset unita carni in morte, erat tamen ei unibilis, et per hoc caro etiam unibilis divinitati.

2. Ad illud quod objicitur, quod destructo priori, destruitur et posterius, dicendum quod illud verum est, ubi posterius dependet essentialiter a priori. Ubi vero aliquid præcedit alterum sicut dispositio congrua, non oportet quod habeat veritatem: et sic est in proposito. Nam unio divinitatis ad carnem, sive carnis ad divinitatem, non dependet essentialiter, sive dependentia necessitatis, ab unione illorum duorum ad invicem; sed si illa supponit, hoc est quadam congruitatis convenientia.

3. Ad illud quod objicitur, quod divinitas non est unibilis naturæ irrationali et insensibili, dicendum quod etsi caro Christi careret ratione et sensu, habebat tamen ordinem ad animam, quæ rationem et sensum in se habet. Et si tu objicias, quod illud non sufficit, quod aliquid sit possibile ad unionem animæ rationalis, ad hoc quod congruum sit uniri cum divinitate, dicendum quod absque dubio hoc non sufficeret in primordio incarnationis, imo simul decuit divinitatem uniri carni et animæ, ut conjungetis: secus autem est in ministerio nostræ redempctionis, quod quidem debuit consummari per mortem, et ratione ejus congruum fuit ut illa, quæ prius valde conjuncta erant, non minus congrue essent ad tempus divisa, caro videlicet et anima: et pro illo tempore bene sufficiebat ipsi carni unibilitas ad animam loco congruitatis, reddentis eam idoneam ad unionem cum divinitatis natura.

4. Ad illud quod objicitur, quod unio terminatur ad aliquod unum, dicendum quod

¹ Cf. Richard., III Sent., dist. xxi, q. iv; Stephan. Brulef., III Sent., dist. xxi, q. iii.

est verum: talis enim unio terminatur ad unum in persona: nam caro unitur divinæ naturæ in unitatem hypostasis et personæ Filii Dei. Sed attendendum, quod aliter dicitur illa hypostasis carnis, et hypostasis hominis. Hypostasis enim hominis dicitur non solum in obliquo, sed etiam in recto; est enim hypostasis, quæ est homo. Sed hypostasis carnis intelligitur in obliquo, non quia esset caro, sed quia habebat carnem: unde illa poterat dici caro Verbi. Et hoc est quod dicit Damascenus: « Si mortuus est ut homo, et sancta illa anima ab ejus corpore divisa est; divinitas tamen inseparabilis ab utroque permansit, neque ista una hypostasis in duas divisa est: etenim corpus et anima a principio in Verbi hypostasi habuerunt sustinentiam, et in morte a se invicem divisa manserunt: singulum autem eorum unam hypostasim Verbi habet. » Neque enim corpus, neque anima propriam habuit hypostasim praeter hypostasim Verbi: et sic patet illud.

QUÆSTIO III.

An Christus fuerit unitum carni et animæ duplice ratione¹.

Utrum Verbum unitum fuerit carni et ^{ad opp.} animæ duplice unione; et quod sic, videtur: Unio numeratur per extrema unibilia: sed caro et anima sunt diversa unibilia; hoc enim est corporale, et illud spirituale: ergo, si uniuntur Verbo, pluribus unionibus uniuntur.

2. Item, si aliquod unum unitur aliquibus ad (a) alterutrum divisis, unitur eis diversis unionibus: sed hypostasis Verbi unita fuit in morte carni et animæ ad (a) alterutrum divisum: ergo uniebatur eis unionibus diversis. Sed eodem modo unita fuit divinitas carni et animæ in incarnatione, et in morte, et post mortem, quia illa unio non fuit variata: ergo si post mortem uniebatur diversis unionibus, necessario sequebatur quod et in ipsa incarnatione.

(a) Cæt. edit. deest ad.

3. Item, ubicumque est ordo prioris ad posterius, ibi est numeratio et distinctio: sed per prius unitur anima ipsi Verbo, quam caro: caro enim unitur mediante anima: ergo, si in hujusmodi unionibus est ordo, ibi est distinctio: ergo pluribus unionibus uniuntur.

4. Item anima unitur divinitati, et unitur carni; nec unitur unione unica, sed duplice: ergo pari ratione videtur, quod hypostasis Verbi, cum unitate carni et animae, duplice unione uniatur. Si tu dicas quod non est simile, quia ex deitate et carne non fit unum, sicut fit ex carne et anima; tunc objicitur: Esto quod ex carne et anima non fiat unum, sicut fuit in morte, videtur tunc quod illa jam non sit una unio, sed duae.

Rundam. Sed contra: Unio terminatur ad unum: sed caro et anima uniuntur ipsi Verbo in unam personam: ergo videtur quod uniantur ei unione unica.

Item unio facta est per assumptionem: ergo ubi est una assumptio, ibi est una unio: sed Verbum assumpsit totam naturam humanam unica assumptione: ergo univit sibi carnem et animam unica unione.

Item, sicut totus homo componitur ex carne et anima, ita totum corpus componitur ex partibus organicis: ergo si essent diversae uniones carnis et animae ad naturam divinam, pari ratione essent diversae uniones manus et pedis ad eamdem, et aliorum membrorum: quod si hoc est inconveniens, restat quod carnis et animae una est unio ad deitatem.

Item, cum caro et anima uniuntur unione naturali, una unione uniuntur: ergo pari ratione, quando uniantur unione personali, cum ita bene sit unum illud quod est unum in persona, sicut illud quod est unum in natura. Sed caro et anima uniuntur Verbo unione personali: ergo uniuntur unione unica, non unione multiplici.

(a) Id est activa. — (b) Id est passiva. — (c) *Cort. edit.*
unita — divisa — conjuncta — assumpta — unita. —
(d) Numeratur. — (e) ad.

CONCLUSIO.

Verbum unica unione, quae est relatio, fuit unitum anime et carni; unica vero actu, sed pluribus in potentia, quae sunt actu in separatione animae a corpore.

Resp. ad arg. Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod unio dicitur tribus modis: uno modo dicitur actio unientis; alio modo dicitur passio unibilis; tertio modo dicitur relatio unitorum. Cum ergo quaeritur utrum anima et corpus uniantur ipsi hypostasi Verbi unione duplice, respondendum est: Si loquamur de unione actione (a), non est ibi nisi unica unio. Unica enim unione univit sibi Verbum carnem et animam, sicut unica assumptione assumpsit corpus et animam. Similiter, si loquamur de unione passione (b), non fuit ibi nisi unica unio. Caro enim et anima non fuerunt unitae (c) ipsi Verbo in unionis primordio ut divisae (c), sed ut conjunctae (c) in unam substantiam et naturam: ideo assumptae (c) et unitae (c) fuerunt assumptione et unione unica. Si autem loquamur de unione secundum quod est relatio unibilium, sic dicendum est quod cum relatio non numeretur (d) nisi per extrema, eo modo habet multiplicari, quo habet plorificari ipsum unibile. Quoniam ergo unibile ex parte humanae naturae fuit unum in actu, et plura in potentia; quia extrellum illud erat humana natura constans ex corpore et anima, quae concurrebant in unum secundum actum, et poterant esse divisa et distincta; hinc est quod quamdiu corpus et anima fuerunt conjuncta, unica unione uniebantur Verbo: unica, inquam, in actu, sed pluribus in potentia: quando vero ab (e) invicem in morte fuerunt separata, in morte uniebantur unionibus pluribus. Caro enim dicebatur unita Verbo, et anima unita: et haec relatio ex parte carnis, et animae, erat alia, et alia: intellecto enim quod caro non esset unita, adhuc posset intelligi unita esse anima. Et secundum hoc patet responsio ad quæstionem propositam,

Uno modo enim concedi potest, quod caro et anima uniantur divinitati multiplici unione, secundum illud quod consuevit diei, quod triplex fuit ibi unio : una divinitatis ad carnem, alia divinitatis ad animam, alia animæ ad carnem. Et secundum istam viam procedunt rationes, quæ ostendunt ibi fuisse uniones plures. Aliis autem modis dicendum est, quod ibi fuit una tantum unio : et secundum hanc viam procedunt rationes ad oppositum : et sic patet totum. Sed quoniam aliquæ de rationibus ad primam partem adductis sophisticæ sunt, et concludunt etiam unionem plurificari simpliciter ; ideo ad eas oportet respondere.

1. Ad illud vero quod primo objicitur, quod caro et anima sunt diversa unibilia, quia unum corporale, aliud spirituale, dicendum quod, licet corpus et anima diversitatem habeant inter se, sunt tamen partes constituentes unum in essentia et natura : et quia in unam naturam concurrunt, hinc est quod in illa unione, qua Dei Filius humanam naturam assumpsit, rationem tenent unius extremi.

2. Ad illud quod objicitur, quod in morte Verbum unitum erat duobus diversis et divisis, dicendum quod, etsi illa essent localiter divisa, erant tamen secundum naturalem inclinationem ad invicem ordinata, et ratione illius ordinis caro erat idonea ut esset unita deitati. Praeterea, esto quod plures essent uniones post mortem, secundum quod unio nominat relationem, non tamen sequitur quod similiter essent in vita ; quia quamvis unio manserit uniformiter et immutabiliter quantum ad vinculum, facta est tamen quædam immutatio in altero extremitorum, scilicet in humana natura, cuius principia constituentia fuerunt in morte se juncta, cum tamen essent unita in vita.

3. Ad illud quod objicitur, quod est ibi ordo, ergo distinctio ; dicendum quod quidam est ordo, qui ponit simpliciter distinc-

tionem, quidam est ordo, qui attenditur secundum positionem et gradum inter res consimilis generis. Sed aliqua sic ordinantur, quod ubi est unum propter alterum, non oportet ibi esse numerationem : sicut si teneam equum per frænum, per prius teneo frænum, quam equum, quia equum teneo mediante fræno ; non tamen duplice tentione teneo utrumque, sed unica. Et sic patet quod non cogit illa ratio. Non tamen est omnino simile de hujusmodi tentione, et de unione : sed hoc inductum est ad illius rationis dissolutionem.

4. Ad illud quod objicitur, quod anima unitur divinitati et carni duplice unione, etc. ; dicendum quod non est simile, quia divinitas et caro non cedunt in unam naturam, imo naturaliter et essentialiter sunt distincta : non sic autem est de carne et anima, quia unam naturam constituant : et ideo non oportet quod deitas eis diversis unionibus uniatur.

ARTICULUS II.

Consequenter queritur de effectu illius separationis. Et circa hoc queruntur tria : primo queritur utrum, post instans separationis, anima Christi impassibilis fuerit effecta ; secundo, utrum ex ipsa separatione caro fuerit mortua ; tertio, utrum propter mortem carnis mors sit ipsi personæ attribuenda.

QUÆSTIO I.

An post instans separationis anima Christi impassibilis facta fuerit¹.

Utrum post instans separationis anima Christi impassibilis sit effecta ; et quod sic, videtur. Anima Christi non fuit passibilis, nisi propter unionem sui ad corpus : ergo statim dum fuit separata, amisit impassibilitatem : ergo facta fuit impassibilis.

Item nihil patitur nisi secundum ordinem naturæ, sicut contrarium patitur a contrario ; vel secundum ordinem divinæ justitiae,

¹ Cf. Richard., III Sent., dist. xxi, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxi, q. iv.

sicut peccator patitur ab aliquo afflictionem; vel secundum dispensationem divinæ misericordiæ, sicut Redemptor passus est pro sanando nostro morbo. Sed nullo istorum mordorum post separationem passio potuit inesse ipsi animæ Christi: non enim habuit contrarium, nec habuit peccatum, et consummatum erat nostræ redempcionis mysterium, sicut dicitur in Joanne¹: *Consummatum est.* Ergo nullo modo pati poterat: restat ergo quod statim impassibilis est effecta.

Item animæ sanctorum, quando non habent aliquem reatum, statim efficiuntur impassibiles: ergo si anima Christi multo velocius digna erat omni glorificatione, quam omnis alia anima, videtur quod statim impassibilis est effecta.

Item nulla passio potuit esse in Christo, quæ vacaret a merito: sed anima Christi statim post separationem amisit potentiam, sive statum merendi: ergo statim amisit potentiam patiendi: ergo statim facta est impassibilis.

^{ad opp.} Sed contra: 1. Sicut passibilitas inerat animæ Christi praeter peccati debitum, ita et carni: ergo sicut velociter collata est impassibilitas animæ, ita velociter debuit conferri ipsi corpori: sed impassibilitas non est collata ipsi corpori usque ad tridnum, quo resurrexit: ergo similiter videtur, quod nec animæ ante tempus illud.

2. Item ponatur quod anima iterum uniretur corpori illi secundum statum, in quo ipsum deseruit, tune arguitur sic: Si anima passibili corpori uniretur, esset passibilis: sed anima Christi poterat uniri illi corpori ante glorificationem, quia nihil eam impedit: ergo adhuc poterat pati: ergo non erat impassibilis.

3. Item nihil novum collatum est animæ in ipso instanti separationis a corpore: ergo si prius non habebat impassibilitatem, videtur quod nec tunc habuit ante diem resurrectionis.

¹ Joan., xix, 30.—(a) Edit. Ven. deest nisi.

4. Item anima, quæ impassibilitatem habet, statim cum a corpore recedit, evolat: sed anima Christi non statim evolavit, nec aseendit statim ad cœlos, sed descendit ad inferos: ergo non statim post instans resurrectionis facta est impassibilis.

CONCLUSIO.

Valde probabile est quod anima Christi statim post separationem a corpore fuerit facta impassibilis, licet oppositum non sit omnino improbabile.

Res. ad arg. Dieendum quod ex certitudine auctoritatis non est nobis omnino determinatum, utrum anima Christi statim post separationem impassibilis fuerit effecta, sicut Magister tangit supra. Unde sine periculo fidei potest quis utrumque horum sensire, vel quod impassibilis effecta est statim post separationem, vel in ipsa corporis glorificatione. Verumtamen probabilitati rationis magis consonare videtur, quod statim post separationem habuerit impassibilitatem. Si enim non patiebatur anima Christi nisi (a) dispensative, et propter nostram salutem, si jani non erat tempus et locus merendi, jam anima Christi non debebat, nec poterat pati. Unde non solum de anima Christi probabile est, quod statim post separationem a corpore facta sit impassibilis, sed etiam de qualibet anima viri sancti, in qua non reperitur reatus alicujus peccati. Ideo rationes, quæ ad partem istam sunt, satis rationabiliter possunt concedi.

1. Ad illud vero quod objicitur in contrarium, quod corpus non statim fuit impassibilitate dotatum, dicendum quod non est simile, dupli ex causa: primum quidem, quia anima propinquior erat gloriæ, quam caro: erat enim beata secundum aliquam sui partem. Secundo vero, quia dilatio impassibilitatis in carne faciebat ad fidei nostræ confirmationem, videlicet ut ostenderetur Christus veraciter passus et mortuus fuisse, non sic dilatio impassibilitatis in anima: ideo magis dilata fuit impassibili-

litas corporis, quam impassibilitas animæ ex dispensatione divina.

2. Ad illud quod objicitur, quod anima illa iterum uniri poterat corpori passibili, dicendum quod quædam animæ separantur a corpore separatione diffinitiva sive finali, quædam vero separantur a corpore ad tempus propter gloriæ Dei manifestationem : sicut est in illis, qui resuscitantur ad statum vitæ præteritæ, sicut fuit in Lazaro, et in aliis mirabiliter suscitatis. Quæ primo modo separantur, ingrediuntur novum statum. Quæ vero secundo modo separantur secundum divinam dispositionem, adhuc a statu suo retardantur. Unde primæ, nisi obstet reatus peccati, statim efficiuntur impassibles, nec unibiles sunt corpori passibili ; quamvis secundæ per divinum miraculum aliquando habeant conjungi. Et primo modo anima Christi separata fuit, quoniam Deus non determinaverat eam ulterius uniri carni passibili. Et ideo positio illa nulla est : non enim potuerat carni passibili uniri, non quia aliquid creatum illud impediret, sed quia divina justitia illud non permetteret.

3. Ad illud quod objicitur, quod nihil collatum est animæ, dicendum quod illud non constat, quamvis non legatur, nec etiam cogit. Anima enim Christi, per illud quod habebat ex sola separatione a carne passibili, jam caruit aptitudine patiendi, et ita redditæ est impassibilis : nec oportet propter hoc aliquid novi sibi conferri : satis enim sufficiebat passionis et passibilitatis rationem sibi auferri.

4. Ad illud quod objicitur, quod animæ quæ statim per separationem efficiuntur impassibles, statim evolant, dicendum quod illud veritatem habet nunc post Christi ascensionem, sed ante non habebat veritatem : differebatur enim aliquarum animarum evolatio, scilicet sanctorum patrum ,

propter primi peccati obligationem ; animæ vero Christi differebatur propter hominum eruditionem, et nostræ fidei confirmationem et rectificationem, et carnis propinquam glorificationem.

QUÆSTIO II.

An ex illa separatione caro Christi fuerit mortua¹.

Utrum ex illa separatione caro Christi fuet mortua, an post eam habuerit vitam ; et quod vitam habuerit, videtur : Omne quod est unitum vitæ vivit per participationem : sed caro Christi post separationem erat unita ipsi vitæ, scilicet Verbo Dei : ergo ab ipso vivificabatur. Si tu dicas, quod hoc est verum de vita creata, non de increata ; objicitur contra : Potentior est vita increata in vivificando, quam vita creata, quoniam ipsa est fons vitæ. Si ergo anima nulli corpori potest uniri, quin det ei vitam, multo fortius videtur quod nec persona divina possit uniri carni, nisi tribuat ei vitam.

2. Item impossibile fuit animam Christi uniri Verbo, quin reciperet vitam ab ipso : ergo si suo modo caro erat vivificabilis, impossibile fuit uniri Verbo, quin reciperet vitam ab eo.

3. Item nobilior est substantia vivens substantia non vivente : sed nulla caro erat nobilior carne Christi, etiam post separationem animæ : ergo si vita reperitur in alia carne, necesse est quod caro Christi viveret etiam anima separata.

4. Item caro illa non poterat videre corruptionem : ergo necesse erat eam ab aliquo vegetari : sed non nisi a deitate : ergo eam ita vegetabat, sicut anima : sed anima eam vegetando dabat ei vitam : ergo paratione caro illa vivebat per divinitatem influentem in ipsam.

Sed contra : In Symbolo dicitur, quod ^{Fundam.} Christus mortuus est et sepultus : sed hoc

q. 2 ; Th. Argent., III Sent., dist. xxii, q. 1, art. 2 ; Stephanus Brulef., III Sent., dist. xxii, q. v ; Gab. Biel., III Sent., dist. xxii, q. 1.

¹ Cf. Alex. Aleusis, p. III, q. xix, memb. 2; S. Th., p. III, q. li, art. 3, et III Sent., dist. xxi, q. 1, art. 5 ; Scotus, III Sent., dist. xxi, q. 1 ; Richardus, III Sent., dist. xxi, art. 2, q. ii ; Durand., III Sent., dist. xxi,

non dicitur, nisi ratione carnis : ergo caro Christi fuit mortua, anima separata.

Item omnis vita est ab aliquo informante vivificante : sed caro post separationem animæ non uniebatur alieui vivificanti per modum formæ : ergo post separationem animæ caro non habebat vitam.

Item omne quod vivit, habet aliquem usum vitæ, utpote uti alimento vel sensu, vel motu, vel intellectu : sed nullum istorum caro Christi habebat post separationem animæ : ergo non vivebat.

Item nihil vivum suscitatur vel resurgit, quia suscitatio et resurrectio non est nisi mortui : sed caro Christi resurrexit et suscitata fuit : ergo post separationem animæ vitam non habuit.

CONCLUSIO.

Caro Christi post separationem ab anima vere mortua fuit, quia caruit usu, et complemento vitae, et forma vivificante.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio caro Christi post separationem animæ mortua fuit : Caruit enim usu et complemento vitae. Res enim corporalis non est nata vivificari nisi ab aliqua forma spirituali ipsam complente et sibi proportionabili : quoniam ergo in ipsa separatione animæ caro Christi caruit hujusmodi forma, ideo vere fuit mortua. Et quanvis haberet divinitatem unitam, non tamen ab ea vivificabatur ; non propter defectum a parte vivificantis, sed propter improportionem vivificabilis. Rationes ergo, quæ ad hanc partem inductae sunt, concedendæ sunt.

1. Ad illud vero quod primo objicitur in contrarium, quod unitum, vitae vivit, jam patet responsio : hoc enim veritatem habet, quando unitur ei sicut perfectibile suæ perfectioni : sic autem non unitur caro personæ Verbi : et ideo non est simile de ipsa anima, et de persona divina.

¹ Cf. Richardus, III Sent., dist. xxi, art. 2, q. iv; Steph. Brulef., III Sent., dist. xxi, q. vi.

2. Ad illud quod objicitur, quod anima non potuit uniri ipsi Verbo, quin vivificaretur ab ipso, ergo nec care ; dicendum quod non est simile, pro eo quod ipsa anima cum sit imago Dei, et immediate nata ferri in Deum, capax ejus est, et particeps esse potest, et ita immediate habet ab illo et in illo vivere per cognitionem et amorem : sic autem non est de carne ; non enim est nata Deum cognoscere, vel amare.

3. Ad illud quod objicitur, quod nobilior est substantia vivens substantia non vivente, dicendum quod verum est, cæteris aliis paribus : sed caro Christi fieri careat vita, erat tamen divinitati unita : et hoc quidem præponderat multis aliis dignitatibus. Præterea, cum dicitur quod nobilior est substantia vivens substantia non vivente, hoc intelligitur de substantia quæ caret vita simpliciter ; caro autem Christi non carebat vita simpliciter, sed ad tempus. Unde sicut nobilior est filius regis captus et incarcera-tus filio rustici in libertate sua constituto ; sic etiam intelligendum est de carne Christi, quæ modico tempore carnit complemento vitae, ut postea nobilissimam vitam resume-ret.

4. Ad illud quod objicitur, quod caro illa non potuit incinerari ; dicendum quod di-vina virtus illam conservabat, sed tamen illa conservatio non erat vivificatio, nec operatio vitae. Conservatio enim et vegetatio, quæ est operatio vitae, procedit a forma completiva operante per modum naturæ : sed illa conservatio, quæ erat in carne Christi ne corrumperetur, erat a virtute di-vina operante super naturam : et ideo non cogit illa ratio.

QUÆSTIO III.

An, propter mortem carnis, mors personæ Verbi sit attribuenda¹.

Utrum propter mortem carnis sit mors ^{Fundam.} personæ Verbi attribuenda ; et quod sic, ostenditur. Dicitur enim in Symbolo : *Passus*

sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus et sepultus: hoc autem dicitur de Filio Dei unigenito. Et hoc ipsum dicit Ambrosius expresse, et habetur supra, dist. xviii: « Tantum fuit peccatum nostrum, ut salvari non possemus, nisi unigenitus Dei Filius moretur pro nobis debitoribus mortis. »

Item hoc ipsum videtur ratione: Carne nascente et concepta, Filius Dei natus dicitur et conceptus: ergo pari ratione, carne mortua, Filius Dei debet dici mortuus.

Item satisfactio pro peccato nostro fuit per passionem et mortem: sed nullus potuit pro peccato nostro satisfacere, nisi esset Deus: ergo, si pro peccatis nostris per mortem illam satisfactum est vere, Filius Dei fuit mortuus.

Item unio illa facit communicationem idiomatum: sed propter separationem animæ a carne verum et necessarium fuit illum hominem mori: ergo vere, et convenienter potest mors attribui Dei Verbo, ut dicatur Filius Dei mortuus et sepultus pro nobis.

Ad opp. Sed contra: 1. Augustinus dicit¹, et habetur in littera, ult. cap.: « Si quis dixerit atque crediderit Deum passum, anathema sit. » Sed cui non potest attribui passio, non potest attribui mors: si ergo non est credendum Filium Dei passum, sicut dicit, non est credendum neque dicendum Filius Dei fuisse mortum.

2. Item idiomata partis non communicantur personæ Verbi: quamvis enim caro fuerit separata ab anima, non tamen propter hoc Filius separatus fuit ab illa anima, quam assumpsit: ergo si per passionem Christi non est mortua nisi sola caro, quia anima semper vixit, non videtur quod Filius Dei vere possit attribui mors: aut si attribuitur ei mors, tunc est quæstio, quare non similiter attribuitur ei separatio.

3. Item propter repugnantiam idiomatum hæc non recipitur communiter: « Filius Dei est creatura: » sed multo magis repu-

gnat vitæ mors, quam intentio creaturæ intentioni Creatoris: ergo si Filius Dei est ipsa vita, videtur quod nullo modo sit mors ei attribuenda.

4. Item, quicumque diceret summe sapientem esse stultum, blasphemaret: similiter qui diceret summe bonum esse ini-
quum: ergo pari ratione qui dicit summe potentem esse infirmum: sed hoc dicit, qui dicit Filium Dei esse mortuum: ergo qui hoc dicit, blasphemat Deum.

CONCLUSIO.

Concedendum est vere Filium Dei fuisse mortuum, non secundum divinam naturam, sed secundum humanum per idiomatum communicationem.

Resp. ad arg. Dicendum quod absque dubio concedendum est, Filium Dei pro nobis fuisse mortuum. Et hoc quidem sibi vere attribuitur non secundum naturam divinam, sed secundum humanam; non per essentiam, aut per inhærentiam, sed per idiomatum communicantiam. Et hoc in nullo derogat divinæ majestati, et multum consonat pietati. Nullum enim verbum majoris dignationis resonare potest in auribus cordis hominis, quam quod unigenitus Dei Filius mortuus fuerit pro nobis debitoribus mortis. Et ideo non tantum est hoc credendum et asserendum tanquam verum, sed etiam frequentissime recolendum. Et concordantæ sunt rationes quæ hoc ostendunt.

1. Ad illud vero quod objicitur de auctoritate Augustini, satis convenienter respondet Magister in littera. Non enim intendit removere passionem a persona Verbi simpliciter, sed secundum divinam naturam.

2. Ad illud quod objicitur, quod idiomata partis non communicantur personæ Verbi, dicendum quod mori non tantum convenit carni, sed etiam toti homini assumpto. In separatione enim animæ a carne non solum moritur caro, sed etiam totus homo. Et ideo ratio illa procedit ex suppositione falsi.

3. Ad illud quod objicitur, quod non communicantur idiomata ubi est repugnantia,

¹ Aug., serm. iii, *in cœna Domini*.

dicendum quod verum est ubi est talis repugnantia , quæ non tollitur mediante convenientia : sic antem non est in proposito ; mors enim dat praetelligere humanitatem, quæ sine repugnantia potest diei de persona Christi : unde Filius Dei dicitur fuisse mortuus, quia fuit homo , in quo fuit passio mortis.

4. Ad illud quod objicitur , quod blasphemia est dicere Filium Dei esse mortuum, dicendum quod hoc videtur auribus infidellum, secundum quod dicitur¹ : *Prædicamus Iesum Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam.* Etratio hujus est, quia non credunt ipsius humauationis Dei Filii benignissimam dignatio-

nem , nee intelligunt illius humiliationis altissimam rationem. Si enim hoc intelligerent, viderent quod illud, *quod infirmum est Dei, fortius est hominibus; et illud, quod stultum est Dei, sapientius est omnibus hominibus.* His ergo duobus pensatis, videlicet ipsa Verbi incarnatione, et ratione ob quam causam incarnatus est, non est blasphemia, ino laus , dicere quod Filius Dei pro nobis fuit mortuus secundum naturam assumptam : per hoc enim decentissime , sicut in præcedentibus fuit ostensum, reparatum est genus humanum. Nee est simile de stultitia et malitia : non enim valebant ad nostram redemptionem , sicut passionis et mortis tolerantia. Et per hoc patent quæsita.

DISTINCTIO XXII

DE CONSEQUENTIBUS MORTEM CHRISTI.

Hie quæritur utrum in illo triduo mortis Christus fuerit homo. Quod non videtur quibusdam, quia mortuus erat, et homo mortuus non est homo. Addunt etiam quod si tune erat homo, vel mortalis, vel immortalis : sed mortalis non, quia mortuus; nee immortalis, quia tantum post resurrectionem. Quibus respondemus, quia licet homo mortuus fuerit, erat tamen in morte Deus homo ; nec mortalis quidem, nec immortalis, et tamen vere erat homo. Illæ enim et hujusmodi argutiae in creaturis locum habent; sed fidei sacramentum a philosophicis argumentis est liberum. Unde Ambrosius² : « Aufer argumenta, ubi fides quæritur. In ipsis gymnasiis suis jam dialectica faceat ; piseatoribus creditur, non dialecticis. » Dicimus ergo in morte Christi Deum vere fuisse hominem, et tamen mortuum : et hominem quidem nee mortalem nec immortalem, quia unitus erat animæ et carni sejuntes. Alia enim ratione dicitur Deus homo, vel homo Deus, quam Martinus vel Joannes. Homo enim dicitur Deus, et e converso, propter susceptionem hominis, id est, animæ et carnis. Unde Augustinus³ : « Talis erat susceptio illa, quæ Deum hominem faceret, et hominem Deum. » Cum ergo illa susceptio per mortem non defecerit, sed Deus homini, et homo Deo, sicut ante, unitus erat vere; et tune Deus erat homo, et e converso, quia unitus animæ et carni ; et homo mortuus erat, quia anima a carne divisa erat. Propter separationem animæ a carne mortuus, sed propter utriusque semper secum unionem homo. Non autem sic erat homo, ut ex anima et carne simul junctis subsisteret, ex qua ratione dicitur aliquis alius homo. Et ipse forte ante mortem hoc etiam modo erat homo, et post resurrec-

¹ *1 Cor.*, 1, 23, 25. — Ambr., *de Fide*, lib. I, c. xiii, n. 84. — ³ August., *de Trin.*, lib. I, c. xiii, n. 28.

tionem fuit; in morte vero homo erat tantum propter animæ et carnis secum unionem, et mortuus propter inter illa duo divisionem.

Hic quæritur si Christus in morte alicubi erat homo, et si, ubicumque est, homo sit. Ad quod dicimus, quia non ubicumque erat, homo erat; nec modo, ubicumque est, homo est; quia ubique est secundum deitatem, nec ubique homo, quia non ubique homini unitus: sed ubicumque est secundum hominem, ibi homo est. Tempore autem mortis et ubique erat secundum Deum, et in sepulcro secundum hominem, et in inferno secundum hominem; sed in inferno secundum animam tantum, et in sepulcro secundum carnem tantum¹. In sepulcro ergo erat homo, quia humanitati unitus erat, etsi non toti, quia carni tantum; et in inferno erat homo, quia humanitati unitus, sed non toti, quia animæ tantum. Sed si in inferno animæ tantum, et in sepulcro carni opposit. tantum unitus erat, ergo nec in inferno unitus erat animæ et carni, nec in sepulcro: quomodo ergo ibi vel hic homo esse dicitur? Quæ est ratio dicti? Quia una eademque Respos. unione unitus erat animæ in inferno, et carni in sepulcro. Et sic erat illis duobus tunc separatis unitus, sicut ante separationem, id est, ante mortem. Ad hoc autem opposit. verus homo; sed propter utriusque assumptionem verus homo fuit: si ergo ubi carnem et animam sibi unitam non habebat, verus homo ibi non erat; sed tempore mortis nusquam illa dno vere unita habebat, quia nec in sepulcro, nec in inferno, nec alibi; nusquam ergo erat homo. Ad quod dicimus, quia Christus utique verus homo non fuisset, si carnem et animam non assumpsisset. Sed tamen quia, ex quo assumpsit, Respos. neutrum depositit, sed cum utroque eamdem unionem indesinenter tenuit, quam assumendo contraxit; ideo non incongrue, ubicumque animæ vel carni vel utriusque unitus est, ibi homo esse dicitur, quia ibi humanatus est. Ergo et in sepulcro erat homo, et in inferno erat homo, quia utrobique humanatus erat Christus, et unam eamdemque cum anima et carne, licet separatis, habebat unionem: et uno eodemque tempore in sepulcro jacuit Christus, et ad infernum descendit; sed in sepulcro jacuit secundum solam carnem, et in infernum descendit secundum solam animam. Unde Augustinus²: « Quis non est derelictus in inferno? Christus, sed in anima sola. Quis jacuit in sepulcro? Christus, sed in carne sola: quia in his singulis Christus est. Christum in his omnibus confitemur, et in singulis. » Ex his evidenter ostenditur quod carni jacenti in sepulcro unitus erat Christus, sicut animæ in inferno; alioquin si carni mortuæ non esset unitus, non in eo diceretur jacuisse in sepulcro. Anima ergo ad infernum descendit, caro in sepulcro jacuit, sapientia cum utroque permansit, quæ in inferno positis, ut ait Ambrosius³, lumen vitæ fundebat æternæ. Radiabat illic lux vera sapientiæ, illuminabat infernum, sed in inferno non claudebatur. Quis enim locus est sapientiæ? de qua scriptum est⁴: *Nescit homo vias ejus, nec inventa est inter homines; de qua abyssus dicit: Non est in me: mare dicit: Non est mecum.* Ergo nec in tempore, nec in loco sapientia est. » Cui nec mors tribuenda est: in ligno enim caro, non illa operatrix omnium substantia divina pendebat. Confitemur tamen

An
Christus
iu morte
erat ho-
mo alicubi,
et si,
ubicum-
que sit,
homo sit.

¹ Aug., ad Dardan., Epist. LVII. al. CLXXXVII, c. II, n. 5. — ² Aug., in Joan., tract. LXXXVIII, n. 3; inter Opera S. August., de Verb. Dom., serm. LVIII, al. CCXLVI, n. 1; de Fide ad Petr., c. II, n. 11. — ³ Ambr., de Incarn. Dom., c. V, n. 41, 42. — ⁴ Job, XXVIII, 12-14.

Christum pependisse in ligno, et jacuisse in sepulero, sed in carne sola; et fuisse in inferno, sed in anima sola.

Quod
Christus
ubique
totus est,
sed non
totum; ut
totus est
homo,
vel Deus,
sed non
totum.

Et utique totus eodem tempore erat in inferno, in cœlo totus, ubique totus. Persona enim illa æterna non major erat ubi carnem et animam simul unitam sibi habebat, quam ubi alterum tantum; nec major erat ubi utrumque simul vel alterum tantum habebat, quam ubi erat neutrum habens unitum. Totus ergo Christus et perfectus ubique erat. Unde Augustinus¹: « Non dimisit Patrem Christus, cum venit in Virgineum, ubique totus, ubique perfectus. Uno ergo eodemque tempore totus erat in inferno, totus in cœlo. Erat apud inferos resurrectio mortuorum, erat super cœlos vita viventium: vere mortuus, vere vivus: in quo et mortem susceptio mortalitatis excepit, et vitam divinitas non perdidit. Mortem ergo Dei Filius et in anima non pertulit, et in maiestate non sensit: sed tamen participatione infirmitatis Rex gloriæ crucifixus est. » Ex his apparet quod Christus eodem tempore totus erat in sepulero, totus in inferno, totus ubique; sicut et modo totus est, ubicumque est, sed non totum. Nec in sepulero, nec in inferno totum erat, etsi totus; sicut Christus totus est Deus, totus homo, sed non totum: quia non solum est Deus vel homo, sed et Deus et homo. *Totum* enim ad natvram refertur, *totus* autem ad hypostasim; sicut *aliud* et *aliquid* ad naturam, *alius* vero et *aliquis* ad personam referuntur. Unde Joannes Damascenus²: « Totus Christus est Deus perfectus, non autem totum Deus est. Non enim solum Deus est, sed et homo; et totus homo perfectus. Non autem totum homo: non solum enim homo, sed et Dens. *Totum* enim naturæ est representativum; *totus* autem hypostaseos: sicut aliud quidem est naturæ, alius hypostaseos: sic et hujusmodi.

Si ea,
qua dicitur de
Deo vel
de Filio
Dei, pos-
sunt dici
de homi-
ne illo, vel
de filio
hominis. Solet etiam quæri si congruenter dici possit filius hominis, vel ille homo descendisse de cœlo, vel ubique esse: sicut dicitur Filius Dei, vel Deus de cœlo venisse, et ubique esse: sicut dicitur Filius Dei, vel Deus de cœlo venisse, et ubique esse. Ad quod dicimus: Si ad unitatem personæ referatur dicti intelligentia, sane dici potest; si vero ad distinctionem naturarum, nullatenus concedendum est. Unde Augustinus³: « Una persona est Christus Deus et homo. Ideo dicitur⁴: *Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit*, etc. Si ergo attendas distinctionem substantiarum, Filius Dei descendit, et filius hominis crucifixus est: Si vero unitatem personæ, et filius hominis descendit, et Filius Dei est crucifixus. Propter hanc unitatem personæ, non solum filium hominis descendisse de cœlo, sed etiam dixit esse in cœlo, cum loqueretur in terra.⁵ Propter hanc eamdem dicitur *Deus gloriæ crucifixus*⁶, qui tamen ex forma servi tantum crucifixus est: non tamen secundum hoc quod Deus gloriæ est, et secundum quod glorificat suos: et tamen dicitur Deus gloriæ crucifixus, recte quidem, non ex virtute divinitatis, sed ex infirmitate earum. » Quid ergo, propter quid, et quid, secundum quid dicatur, prudens et diligens et pius lector intelligat. Hæc de *corrigia calceamenti dominici*⁷ dicta sufficiant, ne *ossa regis Idumææ*⁸ consumantur usque in cinerem.

¹ Aug., *contr. Felician.*, *de unit. Trinit.*, *ad Optatum*, c. xiv; *ibid.*, c. xvi, sed id dicit Felicianus, non Aug. — ² Damasc., *de Fide orthod.*, lib. III, c. viii, in fine. — ³ Aug., *cont. Maximian.*, lib. III, al. II, c. xx, n. 3; *ad Dard.*, Epist. LVII, al. CLXXXVII, c. iii, n. 8, quoad sensum. — ⁴ Joan., III, 13. — ⁵ Aug., *de Trinit.*, lib. I, c. XIII, n. 28. — ⁶ 1 Cor., II, 8. — ⁷ Joan., I, 27. — ⁸ Ihes., II, 1.

EXPOSITIO TEXTUS.

Hic quæritur utrum in illo triduo, etc.

Supra egit Magister de separatione facta in morte Christi; in hac vero parte agit de consequentibus ad separationem. Dividitur autem pars ista in tres partes, in quarum prima inquirit Magister utrum Christus fuerit homo in triduo; in secunda vero, ubi fuerit in illo triduo, ibi : *Hic quæritur, si Christus in morte;* in tertia vero, ad maiorem explanationem, inquirit utrum conceendum sit illum hominem descendisse de cœlo, ibi : *Solet etiam quæri, si congruenter dici potest,* etc. Prima pars, in qua inquirit utrum Christus in triduo fuerit homo, dividitur in duas partes, in quarum prima opponitur; in secunda dissolvit, ibi : *Quibus respondemus, quia licet homo,* etc. Secunda vero pars principalis, in qua inquirit ubi fuerit illo triduo, similiter habet duas, in quarum prima inquirit ubi fuerit secundum humanitatem; in secunda vero inquirit ubi fuerit secundum sui totalitatem, ibi : *Et utique totus eodem tempore erat,* etc. Similiter tertia pars, in qua inquirit utrum Filius hominis descenderit de cœlo, habet duas partes, in quarum prima questione prædictam determinat; in secunda prædeterminata in totali parte ista epilogat, ibi : *Hæc de corrigia calceamenti dominici,* etc. Quæ quidem pars dividi potuit contra totam partem præcedentem; sed sub aliis partibus comprehensa fuit ad vitandam divisionis confusionem.

DUB. I.

Lux veræ sapientiae illuminabat infernum.

Videtur hoc esse falsum, quia, sicut obscuritas repugnat cœlo empyreо, sic luminositas repugnat inferno: sicut ergo cœlum empyreum nunquam habet obscurari, sic videtur quod infernus nunquam habeat illuminari. Item damnati debuerunt carere omni consolatione, et maxime consolatione quæ est in aspectu lucis æternæ: ergo si

lux illa corporalis non erat, quia sine corpore ad inferna descendit, sed magis spiritualis, videtur quod in inferno irradiare non debeat.

Resp. Dicendum quod secus est de irradiatione lucis materialis, et lucis spiritualis: nam irradatio lucis materialis immutat visum naturaliter; irradatio vero lucis spiritualis immutat voluntarie. Unde nullus eam videt, nisi cui se ostendit voluntarie. Et ideo lux ista splendere dicitur in inferno et infernum illuminasse, quia aliquos de inferno irradiebat; non tamen omnes, quia nec omnes volebat illuminare, nec omnes habebant oculos proportionales. Ad illud vero quod objicitur de cœlo empyreо, dicendum quod non est simile: quamvis enim sit bonum omnino impermixtum malo, non tamen oportet quod sit malum omnino impermixtum bono. Et propterea decebat Deum eos, qui erant in tenebris, illuminare, non tamen eos, qui erant in lumine, obscurare.

DUB. II.

Utique totus in eodem tempore.

Hoc videtur falsum, quia aut hoc, quod est *totus*, refertur ad naturam, aut ad personam: ad naturam non, quia Christus secundum totam naturam non erat simul in cœlo et in inferno; si ad personam, adhuc videtur falsum, quia supra, dist. vi, dictum est quod persona Christi componitur ex tribus substantiis et duabus naturis, et est illa compositio inexplicabilis: ergo si totus Christus erat in cœlo et in inferno, videtur quod illæ duæ naturæ simul essent in cœlo et in inferno: quod falsum est et absurdum. Item: Differentiam convenit assignari inter hoc signum, *Omne*, et hoc signum, *Totum*, quia *omne* distribuit pro partibus subjectivis, et *totum* pro partibus integralibus: ergo si Christus non habebat partes integrales nisi secundum humanam naturam, cum dicatur quod totus Christus fuit in cœlo et in inferno, implicatur hoc de Christo secun-

dum naturam humanam : quod simpliciter est falsum pro tempore illo.

Resp. Dicendum quod hoc nomen, *Totus*, aliquando tenetur ut signum, aliquando ut adjективum. Secundum quod tenetur ut signum, sic distribuit in omnes partes, ut cum dicitur : « *Totus Petrus est albus.* » Secundum quod acepitur ut nomen adjективum, sic totum uno modo dicitur idem quod perfectum ; alio modo idem quod habens partem et partem. Cum ergo dicit Magister, quod Christus erat totus in cœlo, ibi dicitur perfectus, quia persona Christi perfectissima simul erat in cœlo, et in terra, et in inferno. Ad illud quod objicitur, quod persona illa erat composita, dicendum quod nec proprie erat composita, nec hoc nomen, *Totus*, accipitur ibi collective, vel distributive, quia non signat collectionem aut divisionem, sed potius perfectionem. Et per hoc patet responsio ad sequens.

DUB. III.

Totus est, ubicumque est, sed non totum.

Videtur illa duo esse incompossibilia : quia *totus* et *totum* idem significant : ergo si totus erat in cœlo et in inferno, necessario sequitur quod totum. Item ubicumque ego sum, necesse est me esse totum : ergo pari ratione videtur de Christo ; quia ubicumque est aliquid, necesse est esse omne illud, quod naturaliter est in eo.

Resp. Dicendum quod, sicut Magister subjungit, *totus* refertur ad personam, sed *totum* ad naturam. Et ratio hujus est discretio sexus importata per genus masculinum, et confusio per neutrum : et quoniam persona Christi secundum se totam, ubicumque erat, tota erat, cum sit unica et simplicissima, natura vero, cum non solum sit in Christo simplex, utpote divina, sed etiam composita, utpote humana, nec ista possit esse ubique, ideo concedit Magister quod totus erat ubique, sed non totum : quia *totus* refertur ad divinitatem, *totum* autem ad divinitatem et humanitatem. Ad illud ergo quod

objicit, quod *totus* et *totum* idem significant, dicendum quod verum est, quantum est de impositione prima, sed ratione discretionis importatae per generis consignificationem in ratione usus, unum consuevit referri ad personam, et alterum ad naturam. Ad illud quod objicitur, quod ubicumque ego sum, necesse est me esse totum, dicendum quod non est simile, quia in me persona non se extendit ultra naturam ; sic autem non est in Christo, sicut in præcedentibus dictum fuit.

DUB. IV.

Nemo ascendit in cœlum, nisi qui de cœlo descendit.

Videtur hoc esse falsum, quia si solus Christus descendit de cœlo, ergo solus Christus descendit in cœlum, et nullus aliis : quod est hæreticum dicere. Item hoc videtur falsum alia ratione, eum dicitur descendisse de cœlo. Aut enim hoc dicitur secundum naturam divinam, aut secundum humanam : secundum divinam non, quia secundum illam non mutat locum ; secundum humanam non, quia secundum illam non fuit in cœlo.

Resp. Dicendum quod ascendere uno modo idem est quod propria virtute scandere sine adminiculo virtutis alienæ : et hoc modo soli Christo convenit. Alio modo ascendere idem est quod sursum scandere : et hoc modo convenit aliis sanctis. In præmissa autem auctoritate accipitur primo modo. Vel aliter : Est ascendere in cœlum empyreum, et est ascendere in cœlum Trinitatis. Cum ergo dicitur : *Nemo ascendit*, etc., hoc non dicitur quantum ad ascensum in empyreum, sed quantum ad ascensum in cœlum Trinitatis : et iste ascensus non est ascensus ad locum, sed potius ad dignitatem et æqualitatem Patris. Nec est secundum acquisitionem novæ dignitatis in Christo, sed propter manifestationem ejus, quod habuit ab aeterno. Unde sicut dicitur descendisse non propter hoc quod in eo fuerit divinitas minorata, sed propter hoc quod in assumptione

humanitatis apparuit minorata ; sic etiam dicitur ascendisse , quia in ascensione ejus sublimitas est manifestata. Unde iste descensus et ascensus conveniebat divinæ personæ secundum divinam naturam, relatam tamen ad humanam. Et per hoc patet responsio ad utramque objectionem prius factam : utraque enim currit de ascensu et descensu locali.

DUB. V.

De corrigia calceamenti dominici dicta sufficiente ossa, etc.

Quæritur hic quid intelligitur per corrigiam , et quid per calceamentum, et quid per regem Idumææ , et quid per ossa ejus.

Resp. Dicendum quod calceamentum est humanitas Christi tegens pedem divinitatis, corrigia vero calceamenti est unio divinitatis et humanitatis. Rex Idumææ est Christus ratione naturæ mortalis assumptæ, juxta illud quod dicitur in Psalmo ¹ : *In Idumeam extendam calceamentum meum. Ossa regis Idumææ sunt sacramenta Christi occulta et difficiliora ad perserutandum.* Haec usque ad cinerem consumuntur, quando per ignem curiositatis adeo vult quis ea penetrare usque ad minima, ut devotio extingatur. Et hoc dicit Magister non esse faciendum, quia cum loquimur de Christo quantum ad ejus incarnationem et passionem, vel etiam cogitamus, repleri debemus devotione, ne dum tam magna et immensa beneficia corde ari- do cogitamus, per elationem inflemur, et per ingratitudinem arescamus : sed sanum consilium reputemus dicere cum Joanne ² : *Non sum dignus ut solvam corrigiam calceamentorum ejus.* Credo enim quod hujus calceamenti alligatura quanto curiosius et audacius eam quis solvere voluerit, tanto arcu- tius alligatur : ideo, sequendo medium, finis imponatur circa sermonem de Christo quan-